EDITAL DE RESULTADO Nº 38/2022 - CPOS/ELI/FAALC/UFMS.

Processo Seletivo Simplificado

Seleção de Aluno Especial 2022.2 – Mestrado e Doutorado - PPGEL

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por meio da
Coordenação de Curso do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens,
considerando a Resolução COPP 458/2021 - Normas Gerais da Pós-Graduação Stricto Sensu –
UFMS e o disposto no Edital nº 36, de 1º de julho de 2022 e no Edital nº 37, de 5 de julho de
2022, torna público o resultado da seleção de candidatos a Aluno Especial em disciplinas
isoladas do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens, Cursos de Mestrado e
Doutorado, da Faculdade de Artes, Letras e Comunicação, para o segundo semestre de 2022.

Disciplina: Tópicos Especiais III: Tópicos de Semântica e Pragmática

Candidatas com inscrição deferida:

Cecí Flamia (curso de Doutorado)

Cybelle Mavailer Gon (curso de Mestrado)

Letícia Alves C. de O. Gentelini (curso de Doutorado)

Disciplina: Epistemologia das Ideias Linguísticas

Candidatos com inscrição deferida:

Ana Claudia Gauto de Sousa Sovernigo (curso de Doutorado)

Rafael Nagy Ramos (curso de Mestrado)

Reginaldo Caires Borges (curso de Mestrado)

Disciplina: Análise e Tratamento do Léxico

Candidata com inscrição deferida:

Ingrid Muller Costa (curso de Mestrado)

Disciplina: Tópicos Especiais II: Políticas da linguagem

Candidata com inscrição deferida:

Patrícia Henrique Vieira da Silva Cardoso (curso de Doutorado)

Disciplina: Tópicos Especiais I: Epistemologias inclusivas na historiografia literária brasileira e
as narrativas indígenas

Não houve candidato inscrito.

Disciplina: Tópicos Especiais III: Modernidades Negras, Modernismos Pretos?  14/07/2022

N° 7837
Pg. 217

Candidatas com inscrição deferida:

Evelyn de Souza Santiago Candido da Silva (curso de Doutorado)

Maria Luisa Barbosa Martins (curso de Doutorado)

Disciplina: Tópicos Especiais III: Literatura e Representação

Não houve candidato inscrito.

Disciplina: Literatura Comparada

Candidato com inscrição deferida:

Luã Armando (curso de Doutorado)

Disciplinas: Tópicos Especiais III: Da fábula ao espetáculo: panorama do teatro brasileiro

Candidatos com inscrição deferida:

Eulissandra Osório de Souza (curso de Doutorado)

Francisca Élida da Conceição Teles (curso de Doutorado)

Marlon Nantes Foss (curso de Doutorado)

Disciplina: Tópicos Especiais II: Narrativas da alteridade

Não houve candidato inscrito.

Disciplina: Representação e Memória

Não houve candidato inscrito.

Campo Grande, 13 de julho de 2022.

Prof.ª Dr.ª Daniela Sayuri Kawamoto Kanashiro,

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens/PPGEL.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Sayuri Kawamoto
Kanashiro, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em 13/07/2022, às
11:23, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3405110 e o código CRC FF2B541C.

 14/07/2022

N° 7837
Pg. 218

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE LINGUAGENS

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7431

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.004711/2022-12 SEI nº 3405110

14/07/2022

N° 7837
Pg. 219